
l . ^ L o s c o m p r e n d i d o s en alguno de 
los siguientes a p a r t a d o s ' : 
a ) Capi ta l empleado en el negoc io 

super ior a 1 0 0 0 0 0 pesetas . 
b) C u o t a pagada por la contr ibu­

c ión industr ial super ior a 2 . 0 0 0 
pesetas . 

c) Vo lumen global de ventas supe­
r ior a 2 5 0 . 0 0 0 pesetas. 

d) N ú m e r o medio de o b r e r o s em­
pleados en el negoc io , que de-
t e r m i n a l a i m p o s í c i ó n cuando ex­
ceda de 5 0 , aunque esto no era 
de apl icac ión a los c o n t r a t i s t a s 
de obras . 

c) Que el contr ibuyente ejerciese 
la profesión de banquero . 

2.-'̂  T o d o s los res tantes c o m e r c i a n t e s 
e industriales no comprend idos en 
los a p a r t a d o s anter iores . 

P u e s bien, estos úl t imos quedaban 
únicamente sujetos a las tarifas de la 
contr ibuc ión industrial , ya que esta l e y 
de 16 de diciembre de 1 9 4 0 dejó en sus­
penso l l ijiiposición anual sobre las ven­
tas , quL- v:i)n poster ioridad fué suprimi­
da definitivamente por la Ley de 1 9 de 
enero de 1 9 4 3 , aunque cont inuó la obli­
gac ión de l levar por pnrte del c o m e r ­
c iante el aludido libro especial de ven-
t is, y dejando a discrec ión del minis tro 
de Hacienda la conveniencia de supri­
mir es ta ú l t ima formal idad. Es te l ibro 
fué creado por el Real Decreto de 1 de 
enero de 1 9 2 6 para dar cumpl imiento a 
la base 3 del Decreto-ley de 11 de mu­
yo de 1 9 2 6 sobre la imposic ión sobre las 
ventas . 

Los c o m e r c i a n t e s c o m p r e n d i d o s en el 
n ú m e r o 1 " quedaron sujetos a la Tarifa 
III de Uti l idades, y, dado el va lor del di­
nero de aquella época , fáci lmente puede 
observarse que sólo los c o m e r c i a n t e s de 
c i e r t a envergadura quedaban sujetos a 
dicha imposic ión. Más adelante t r a t a r e ­
m o s de esta cuest ión. 

III 
Régimen aciual 

La Ley de Reforma Tr ibutar ia de 2 6 de 
dic iembre de ' 9 5 7 , en su art ícu lo 5 4 , es­
tablece que «la contr ibuc ión industrial 
de c o m e r c i o y profesiones se integrará 
en lo suces ivo en el impuesto sobre las 
act iv idades y beneficios c o m e r c i a l e s e 
industr ia les , abreviadamente «Impuesto 

' El artículo 1.° de la Ley cié 29 de marzo de 
1941 y el Decreto de 22 de enero de 1944, modifi­
caron la Ley de 16 de diciembre de 1940. 

Industr ia l» , que se c r e a por la presente 
Ley. De su ámbi to quedarán exc luidos 
los profes ionales». 

P a r a d a r desarro l lo a este ar t í cu lo y 
a los s iguientes, que se refieren a este 
impuesto , se d ictó la ins trucc ión provi­
s ional de 9 de febrero de 1 9 5 8 , que fué 
parc ia lmente modif icada por la O r d e n 
minis ter ia l de 2 2 de enero de 1 9 5 9 . L a 
reg a l . " de la ins trucc ión , que reprodu­
j o los c o n c e p t o s de la Ley c r e a d o r a , se­
para dos c lases de imposic ión: la c u o t a 
fija o de l icencia fiscal y la c u o t a por be­
neficios. 

La cuota fija o de l icencia fiscal es exi-
gible por el mero e j e r c i c i o de industr ia , 
c o m e r c i o , arte u oficio, no exceptuados 
expresamente . En realidad esta l icencia 
fiscal es la ant igua Contr ibuc ión Indus­
tr ia l y de C o m e r c i o , y t a n t o es así, que 
has ta que no se publiquen las nuevas 
tarifas del Impuesto Industrial seguirán 
vigentes las antiguas y las reglas para su 
apl icac ión , en c u a n t o n o se opongan a 
la Ley de Reforma Tr ibutar ia de 1' 57 y 
disposic iones c o m p l e m e n t a r i a s . La pre­
sión tr ibutar ia que tales tarifas van a 
suponer v íenedeterminada por el art ícu­
lo 1 2 8 de la m i s m a y p o r el n ú m e r o 2 
del art ículo l . " d e la Ley de 2 6 de di­
c iembre de 1 9 5 8 , a cuyo t e n o r «las cuo­
tas que se Sfñalen en ningún c a s o po ­
drán ser superiores al 1 0 por 1 0 0 del be­
neficio presunto , manteniéndose en su 
actual cuant ía para las act ividades a 
que se refieren los epígrafes de la Tarifa 
I, Secc ión 3.", de las vigentes». Además , 
a es ta c u o t a hay que sumarle el r e c a r g o 
provincia l del 41 por 1 0 0 y munic ipal 
( m á x i m o ) del 2 5 por 1 0 0 . 

P o d e m o s , pues, obtener la s iguiente 
consecuenc ia : t o d o s los c o m e r c i a n t e s , 
cualquiera que sea su act iv idad, los be­
neficios o pérdidas que obtengan, tribu­
tarán por un 1 6 por 1 0 0 sobre los bene­
ficios que a título de presuncicín fija la 
Hac ienda c o m o n o r m a l e s para la c lase 
de n t g o c i o que c o r r e s p o n d a . P o r o tra 
parte , en el c a s o de tener diferentes ac­
tividades, cons ideradas dist intas fiscal-
mente , deberán exist ir t a n t a s c u o t a s c o ­
m o act iv idades ' . 

E s t a acumulac ión de c u o t a s es suma­
mente pel igrosa, p u e s p u e d e hacer 
a u m e n t a r desproporc ionadamente la 
deuda tr ibutar ia ; en real idad, las ac t i -

- Téngase en cuenta, sin embarijo, lo que se 
dispone para la sección 1." de la Tarifa I de la 
Contribución Industrial. 
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